30. ubi Am.\* | 31. diem in quo Cl. | 33. eorum. 2. om. et Am.\*

ABNDE.  
13. 31.  
HL.

2. [εἰα] τεταχέναι

τῆς Ἰταλίας, καὶ Πρίσκιλλαν γυναῖκα αὐτοῦ, διὰ το  
διατεταχέναι Κλαύδιον χωρίζεσθαι πάντας τοὺς Ἰου-  
δαίους ἀπὸ τῆς Ῥώμης, προσῆλθεν αὐτοῖς. <sup>3</sup> καὶ διὰ  
τὸ ὁμότεχρον εἶναι ἔμενεν παρ' αὐτοῖς καὶ ἠργάζετο.  
(ἦσαν γὰρ σκηνοποιοὶ τῆ τέχνη). <sup>4</sup> διελέγετο δὲ  
ἐν τῇ συναγωγῇ κατὰ πᾶν σάββατον, ἔπειθ' ἐν τε  
Ἰουδαίους καὶ Ἕλληνας. <sup>5</sup> ὡς δὲ κατήλθον ἀπὸ τῆς  
Μακεδονίας ὁ τε Σίλας καὶ ὁ Τιμόθεος, συνείχετο τῷ  
λόγῳ ὁ Παῦλος, διαμαρτυρόμενος τοῖς Ἰουδαίοις  
εἶναι τὸν χριστὸν Ἰησοῦν. <sup>6</sup> ἀντιτασσομένων δὲ  
αὐτῶν καὶ βλασφημούντων, ἐκτιναξάμενος τὰ ἱμάτια  
εἶπεν πρὸς αὐτοὺς, Τὸ αἶμα ὑμῶν ἐπὶ τὴν κεφαλὴν  
ὑμῶν καθαρὸς ἐγὼ ἀπὸ τοῦ νῦν εἰς τὰ ἔθνη πορευο-  
μαι καὶ μεταβὰς ἐκείθεν ἦλθεν εἰς οἰκίαν τινὸς  
ὀνόματι [Τιτίου] Ἰούστου σεβομένου τὸν θεόν, οὗ ἡ  
οἰκία ἦν συνομοροῦσα τῇ συναγωγῇ. <sup>8</sup> Κρίσπος δὲ  
ὁ ἀρχισυνάγωγος ἐπίστευσεν τῷ κυρίῳ σὺν ὅλῳ τῷ  
οἴκῳ αὐτοῦ, καὶ πολλοὶ τῶν Κορινθίων ἀκούοντες  
ἐπίστευον καὶ ἐβαπτίζοντο. <sup>9</sup> εἶπεν δὲ ὁ κύριος ἐν

ab Italia, et Priscillam uxorem  
eius, eo quod praecepisset  
Claudius discedere omnes Iu-  
daeos a Roma, accessit ad eos,  
et quia eiusdem erat artis,  
manebat apud eos et operaba-  
tur: crant autem scenae factoriae  
artis. Et disputabat  
in synagoga per omne sabbatum,  
snaebatque Iudaeos et  
Graecos. Cum venissent  
autem a Macedonia Silas et  
Timotheus, instabat verbo  
Paulus, testificans Iudaeis esse  
Christum Iesum. Contradictentibus  
autem eis et blasphemantibus  
vestimenta dixit ad eos, Sanguis  
vester super caput vestrum:  
mundus ego ex hoc et ad gentes  
vadam. Et migrans inde  
intravit in domum eiusdem  
nomine Titii Iusti, colentis  
deum, cuius domus erat con-  
iuncta synagoga. Crispus  
autem archisynagogus credidit  
domino cum omni domo sua, et  
multi Corinthiorum audientes  
credebant et baptizabantur.  
Dixit autem dominus nocte

7. εἰσῆλθον

9 1 Cor. 1:14

2. εἰα] add. δε Ε.

— διατεταχέναι ABN<sup>2</sup>H. | τεταχέναι  
DE. 13. 31. L. (τεχέναι N<sup>2</sup>.)

— Κλαύδιον Orig. Int. iv. 681<sup>c</sup>. | om. B.  
| Κλαύδιος D<sup>2</sup>.

— τούς] om. D.

— Ἰουδαίους] ιδίους 31 Ser.

— απο ABNDE. 31. L. Vulg. | † εκ Ϛ.  
H. | om. 13.

— Ῥώμης] add. οἱ κε i.e. και ("et") d.)  
κατωκισεν (-σαν<sup>2</sup>) εἰς τὴν Ἀχαιαν D.  
(vid. Syr. Hcl. mg. supra.)

— αντους] αντῳ D<sup>2</sup>. | add. ὁ Παυλος  
C.

3. εἰναι] om. D.